agnum vero descendebat admodum levis et subli-
mis: adeo ut illi quidem pondere laborarent, et
multo sudore circumfluere, lignum autem mane-
ret integrum, id serra minime attingente. Tandem
autem urgentibus et instantibus illis vehementius,
capsa quidem sua sponte aperitur: egreditur vero
athleta lætus et alacris, perinde ac si divinum
quoddam gaudium illius invasisset animum. Atque
eos quidem, qui circumstant, tam qui aderant,
ut supplicium sumerent, quam ut solum spectarent,
cepit omnes stupor et admiratio, et neque poterat
ullus eum tangere propter insigne miraculum.

XXVI. Martyr autem cum sensisset cursum sui
certaminis jam venire ad finem, et desuper audi-
visset vocem quamdam, eum ad bravia vocantem,
manus simul et mentem in cœlum tollens: Ago
tibi gratias, Domine Jesu Christe, inquit, quod
me, qui sum indignus, acceperis, et tua hereditate
et choro eorum, qui tibi placuerunt, dignatus sis.
Et nunc accipe animam meam in pace, et eam in-
troduc ad sacrum tuum altare, ineffabilis apud te
lætitiæ futuram participem. Hæc dixit, et cum se
undique Christi signasset signaculo, in manus il-
lius sanctam deponit animam. Tam facilem et tam
expeditam in rebus perplexis et dubiis invenit
viam ineffabilis Dei sapientia. Ecce enim qui ab
inimicis tam multis fuerat traditus suppliciis, et ex
iis nihil grave et molestum senserat, consentanea
et naturali morte excedit vita.

XXVII. Multum intercessit temporis, et Diocle-
tianus quidem tyrannice Romanum invadit impe-
rium: edictum autem rursus mittitur in omnes
partes, ut vel omnes sint cum eo participes im-
pietatis, aut pœnam mortis subeant. Arrianus ergo,
qui tunc erat præses Thebaidis, nihil cunctatus,
cum mox Asclam et Leonidem accepisset, qui cole-
bant et tuebantur pietatem, eos multis et magnis
subjicit tormentis; deinde etiam acerbissime eos a
vita liberat. Postquam vero fuit peractum ab illis
martyrium, jubet etiam omnes comprehendi Chri-
stianos, qui erant in civitate, et maxime qui erant
aliis pietate magis insignes, et ante ipsum quidem
poni instrumenta suppliciorum; deinde ipsos quoque
sisti ante illius faciem. Quæ cum celerrime facta es-
sent, ipse superbo quidem vultu, superbiore autem
spiritu: Hoc est, inquit, in manu vestra, et hanc
rem vestræ potestati permittimus, ut vel sacrifi-
cantes, secure vivatis et libere, ac si non parcatis,
variis dedamini suppliciis, et deinde etiam ipsi morti.
Hæc cum dixisset præses, et continuo tormenta
eis fuissent ostensa, viri numero triginta et septem,
viri et contentiis invicti et animis, ea quæ diceban-
tur irridentes, quæ cernebantur, omnia despicien-
tes, et sibi invicem animum addentes, cum hoc so-
lum dixissent, Non solum, quam impie vivere,
sed etiam, quam recte in pietate vitam degere,
pro ipsa mori esse satius, in media prosiliunt pe-
ricula, et tempus continuo arripiunt. Sed alii qui-
dem in eodem prompto et alacri animi studio, a l-

huc persistebant, neque quidquam illos conturbabat eorum quæ aderant.

XXVIII. Quidam autem, nomine quidem Apollonius, ordine vero lector, cum vidisset tormentorum formam et multitudinem, timore completur ejus animus, et dissolvitur promptum ejus animi studium. Cum autem duplex eum invasisset metus, unus quidem imminentium suppliciorum, alter autem abnegandæ impietatis, mediam inter utrumque ingreditur, ut neque animam daret dæmonibus, neque corpus lictoribus, sed ex æquo et illorum effugeret sacrificia, et horum cruciatus. Quemadmodum autem, jam parata est declarare oratio. Erat vir quidam stans prope illum, religione gentilis, nomine autem Philemon, arte tibicen, qui propter eam ab iis quidem qui habitabant in regione, vocabatur Choraules. Delectabat vero is quoque Arrianum, quando paululum laxatus a curis, aspiciebat ad voluptatem. Cum eum autem prope vidisset Apollonius, advocat, et pollicetur ei quatuor aureos, si pro illo sacrificet, et eum quidem liberet a tormentis, eos vero qui videbant, et ipsum Arrianum deciperet, dicens se Apollonium. Pareret his Philemon; et illius quidem vestem induens, et vultum, quoad ejus fieri potuit, operiens, pervenit ad sacrificium; Deus autem erat, qui hæc procurabat admirabiliter, et Philemonem quidem ad se attraheret per Apollonium; per Philemonem autem Apollonio texebat coronam martyrii, et sic per se invicem dans ambobus occasionem, ut ei familiares evaderent.

XXIX. Nam cum Philemonem tunc illuminasset, et, ut cum veste animum quoque mutaret, effecisset, fecit ut hoc ipsum esset, quod simulabat. Nam cum se quidem signo crucis signasset tanquam Christianus, ut in hoc quoque ostenderet Apollonium, profectus est recta ad ipsum præsidem. Ille autem cum eum vidisset, eos qui aderant rogabat, quisnam esset. Cum illi vero dixissent: Est quidem unus, ut videtur, ex Christianis: ille autem jussisset illico eum sacrificare, tunc Philemon, mente facilius mutata quam veste, et perinde ac reveritus esset id quod imitabatur, aut potius ei, quod est videri, ut esset etiam adjecisset, clara voce, quantum poterat, clamabat: Non sacrificet. Sum enim Christianus, Christi servus, Christi Dei vivi. Præses autem: Non vidisti paulo ante, inquit, qualia et quam multa perpassi supplicia Asclas et Leonides, deinde etiam morte suere condemnati? Hoc ipsum, inquit, fuit mihi occasio, quæ me impulit ad martyrium, quod Asclas et Leonides sic paulo ante decertarunt propter Christum, et maxime tolerantiam hinc percepi doctrinam, et argumentum fortitudinis. Et alioqui miraculum quod in illa navi tua illi nuper ostenderunt, quam, cum per medium fluminis alveum ferretur, sisterunt, quos non induxerit, ut se parent ad suscipiendum certamen pro pietate? Cum desperaret itaque præses se posse illum a sua traducere sententia,